
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C O M U N E  D I  D R U E N T O                          

 
                              CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

_____________ 

 
 

 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   
 
 

A R E A  1  -  F i n a n z i a r i a / A m m i n i s t r a t i v a  
 

S E R V I Z I O  1 G  -  I N F O R M A T I Z Z A Z I O N E  U F F I C I  -  S I S T E M A  T E L E F O N I A  -  
C O N N E S S I O N E  I N T E R N E T  

 
 

------------------------------------------- 
N°   395   del   25/11/2025 

-------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
Servizio di Posta Elettronica & Collaboration Zextras Carbonio erogato in modalità Cloud 
qualificato SAAS ACN periodo Gennaio 2026 - Dicembre 2028. Affidamento diretto alla società 
STUDIO STORTI S.R.L. ed impegno di spesa per € 5.947,50 - CIG affidamento B92051BED8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF
http://www.druentogiovani.it/images/stemma.GIF


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: Servizio di Posta Elettronica & Collaboration Zextras Carbonio erogato in modalità Cloud 
qualificato SAAS ACN periodo Gennaio 2026 - Dicembre 2028. Affidamento diretto alla società STUDIO 
STORTI S.R.L. ed impegno di spesa per € 5.947,50 - CIG affidamento B92051BED8 
 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1G - INFORMATIZZAZIONE UFFICI - SISTEMA TELEFONIA - CONNESSIONE INTERNET 

IL RESPONSABILE 
Dott. Bevacqua Francesco 

 
Premesso che l’Ente utilizza attualmente un sistema di posta elettronica on-premise basato su server 
locale, con client Outlook e archiviazione dei dati all’interno dell’infrastruttura dell’Ente, e che tale 
configurazione presenta limiti significativi in termini di sicurezza, continuità del servizio, aggiornamenti, 
gestione dei backup e capacità di resilienza rispetto alle minacce informatiche sempre più diffuse; 
 
Considerato che le linee guida ACN (Agenzia per la cybersicurezza nazionale) impongono alle Pubbliche 
Amministrazioni l’adozione di soluzioni cloud qualificate, in grado di garantire livelli superiori di protezione 
dei dati, ridondanza, disponibilità del servizio e conformità ai requisiti nazionali in materia di 
cybersicurezza, e che la migrazione verso un servizio di posta elettronica in modalità Cloud SaaS qualificato 
ACN rappresenta la soluzione tecnologicamente più idonea per assicurare continuità operativa, 
aggiornamenti automatici, gestione centralizzata della sicurezza e riduzione degli oneri tecnici a carico 
dell’Ente; 
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’evoluzione dell’attuale sistema on-premise verso una 
piattaforma cloud qualificata ACN, che consenta un incremento significativo dei livelli di sicurezza, 
affidabilità e efficienza del servizio di posta elettronica istituzionale; 
 
Dato atto che l’attuale fornitrice del servizio di posta elettronica, Siscom s.p.a., ha manifestato la propria 
indisponibilità a soluzioni tecnologiche aventi i suddetti requisiti oggettivi e soggettivi. 
 
Dato atto che la società STUDIO STORTI S.R.L. con sede in Via dell’industria n. 8 in Torri di Quartesolo (VI) 
risulta essere qualificata ACN per l’erogazione Saas per il servizio di posta elettronica con l’applicativo 
Zextras Carbonio Cloud rispondenti ai requisiti posti dall’Agenzia per la Cybersicurezza nazionale.  
 
Richiamata l’offerta presentata dal citato studio e acquisita al protocollo dell’ente al n. 16950 in data 
07/11/2025 per il triennio 2026-2028, relativa all’attivazione del servizio di posta elettronica in modalità 
Cloud Saas, come meglio specificato di seguito:  
 

DESCRIZIONE 
SERVIZIO 

QUANTITA’ SPESA ANNUA                        
esclusa IVA 

COSTO TRIENNIO 
esclusa IVA 

SPESA COMPLESSIVA 
inclusa IVA 

Attivazione 
servizio 

Carbonio SaaS 

75 caselle 
- n. 50 da 10Gb 
- n. 10 da 25Gb 
- n. 15 da 1Gb 

 
€ 1.625,00 

 
€ 4.875,00 

 
€ 5.947,50 

 
Considerato che l’offerta è stata valutata congrua sotto il profilo tecnico ed economico e l’attivazione del 
servizio nello specifico prevede:  

× Attivazione e disponibilità dell’ambiente cloud SaaS ACN 
× Backup in tempo reale di file e mail (Servizio E-mail Security Advanced) 
× moduli antispam e antivirus  
× supporto (Help Desk di II livello) diretto ai referenti del servizio  
× la gestione del DNS pubblico 
× migrazione dagli attuali sistemi 
× servizio AV/AS Evoluto (Sophos Email Security cloud)  
× N.o caselle 75 (50x10GB, 10x25GB, 15x1GB). 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Atteso che: 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura 
in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 
affidamento diretto 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 
- La fornitura richiede il possesso della qualificazione ACN SaaS per i servizi di posta 

elettronica, requisito non ancora diffusamente presente sul mercato. La società individuata 
risulta già qualificata e conforme. 

- Non sono attive convenzioni/accordi quadro attivi per il servizio in oggetto. 
- Nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023 
 

Ritenuto quindi poter affidare il servizio di posta elettronica in Cloud di cui trattasi, per il periodo 2026-
2028, alla Società STUDIO STORTI S.R.L. corrente in Via dell’industria n. 8 in Torri di Quartesolo (VI), per un 
importo di € 4.875,00 oltre IVA e quindi complessivi € 5.947,50.  
 
Di dare atto che il CIG acquisito in piattaforma PCP risulta essere B92051BED8. 
 
Di dare atto che si è provveduto a richiedere il DURC e che lo stesso risulta regolare alla data di redazione 
del presente atto (scadenza 03.02.2026). 
 
Ritenuto, quindi, che occorre assumere i conseguenti impegni di spesa a favore della società STUDIO 
STORTI S.R.L per complessivi € 5.947,50, che in base all’esigibilità, deve essere così imputata sul capitolo 
800/3/6 - Canone servizi di posta elettronica in cloud – SOFTWARE:  
 
- € 1.982,50 – esercizio 2026 – PEG 2025/2027 
- € 1.982,50 – esercizio 2027 – PEG 2025/2027 
 
- € 1.982,50 – esercizio 2028 per il quale viene effettuata annotazione di impegno di spesa che sarà 
registrata in via automatica al momento dell’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028. 
 
Considerato che: 
 L’affidamento delle forniture di cui trattasi avviene a condizione che sia osservato il disposto della 

Legge 136/2010 ed in particolare, 1) l’obbligo alla tracciabilità dei flussi finanziari, pena la nullità del 
contratto e 2) l’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, in caso di inadempienza dell’obbligo di 
cui al punto precedente, con informazione contestuale resa alla stazione appaltante ed alla Prefettura –
UTG, così come previsto all’art. 3 della predetta legge; 

 Il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013; 

 
Dato atto infine, che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 
 
Visto il Decreto Sindacale N. 8 del 2/8/2023   
 
 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Druento.  Responsabile Procedimento: Galasso Angela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Di affidare, come meglio descritto in premessa, alla società STUDIO STORTI S.R.L. con sede in Via 
dell’industria n. 8 in Torri di Quartesolo (VI), per il triennio 2026-2028 il servizio di posta elettronica in 
modalità Cloud Saas in conformità a quanto previsto dall’Agenzia per la cybersicurezza nazionale e i relativi 
servizi meglio specificati in premessa e nell’offerta tecnico-economica allegata alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale, a fronte di una spesa complessiva di 4.875,00 oltre 
I.V.A. 22% e così per complessivi € 5.947,50.  
 
 Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a. fine da perseguire: attivazione del servizio di posta elettronica in Cloud Saas;  
b. oggetto del contratto: Servizio di Posta Elettronica & Collaboration Zextras Carbonio erogato in 

modalità Cloud qualificato SAAS ACN periodo Gennaio 2026 - Dicembre 2028 
c. le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto. 

 
Di dare atto che: 

- il CIG è: B92051BED8 
- la suddetta Ditta è obbligata, pena l’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, 

all’assunzione a proprio carico della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13 agosto 2010; è fatto altresì obbligo all’appaltatore di inserire, nei contratti 
eventualmente sottoscritti con subappaltatori e subcontraenti della filiera di imprese 
interessate ai lavori, un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

- si è provveduto a richiedere il DURC e che lo stesso risulta regolare alla data di redazione del 
presente atto (scadenza 03.02.2026). 

 
Di assumere a favore della società STUDIO STORTI S.R.L i relativi impegni spesa per l’importo complessivo di 
€ 5.947,50, che in base alla relativa esigibilità, è da imputare come segue sul capitolo 800/3/6:  
 
- € 1.982,50 – esercizio 2026 – PEG 2025/2027 
- € 1.982,50 – esercizio 2027 – PEG 2025/2027 
 
- € 1.982,50 – esercizio 2028 per il quale viene effettuata annotazione di impegno di spesa che sarà 
registrata in via automatica al momento dell’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028. 
 
Di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti e gli equilibri finanziari di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Di dare atto che il Responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/2023, è il sottoscritto 
Dirigente dell’Area Finanziaria.  
 
Di dichiarare l’assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-bis L. 7 agosto 1990, n. 241, della L. 6 
novembre 2012, n. 190, degli artt. 6, comma 2 e 7 D.P.R. 16 aprile 2013 e dell’art. 16 D.Lgs. 36/2023;  
 
Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 37 del d.lgs.33/2013, così 
come modificato. 
Druento, 25/11/2025 

AREA 1 - Finanziaria/Amministrativa 
SERVIZIO 1G - INFORMATIZZAZIONE UFFICI - SISTEMA TELEFONIA - CONNESSIONE INTERNET 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to   Dott. Bevacqua Francesco 
 
Sottoscrizione apposta anche ai sensi  dell’art. 4 comma 1 del “Regolamento sui controlli interni” 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale N. 52 del 20/12/2012.


